Indicação Nº 1976/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de oficinas culturais
inclusivas em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de oficinas culturais inclusivas em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem por objetivo promover o acesso à cultura de
forma democrática, garantindo a participação ativa de todos os cidadãos,
especialmente das pessoas com deficiência, idosos, pessoas em situação de
vulnerabilidade social, entre outros grupos historicamente marginalizados.

A implantação de oficinas culturais inclusivas contribuirá para o
desenvolvimento social e intelectual dos participantes, estimulando a
criatividade, a autoestima, o senso de pertencimento e a valorização da
diversidade. Além disso, tais oficinas podem servir como ferramentas
importantes de inclusão social e profissional, por meio do ensino de técnicas
artísticas como teatro, música, dança, artesanato, pintura, audiovisual, entre
outras.

Itapevi possui grande potencial artístico e cultural, e a criação de espaços
acessíveis e adaptados fortalecerá ainda mais o compromisso do município com
a cidadania, a equidade e os direitos humanos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa para
o encaminhamento desta proposição ao Poder Executivo Municipal.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

76
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

7Z
1-

4J
R

H
-1

E
B

S
-B

P
11

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

76
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

7Z
1-

4J
R

H
-1

E
B

S
-B

P
11

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57Z14JRH1EBSBP11, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 57Z1-4JRH-1EBS-BP11

In
di

ca
çã

o
N

º
19

76
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
1/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

7Z
1-

4J
R

H
-1

E
B

S
-B

P
11

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57Z14JRH1EBSBP11
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57Z14JRH1EBSBP11
		2025-04-22T10:04:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura